党群函〔2023〕7 号

重庆人文科技学院党群工作部

关于做好 2023年发展党员工作的通知

各党总支（直属党支部）：

今年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实施“十

四五”规划承上启下的关键之年。为做好今年发展党员工作，及时

把各方面先进分子吸收到党内来，进一步壮大党员队伍、增强党

的生机活力，引导激励全校广大党员群众以昂扬姿态建设优质特

色的全国一流应用型民办大学。根据市委教育工委的相关工作安

排，现就做好 2023 年发展党员工作有关事宜通知如下：

一、精准执行发展党员计划

各级党组织要深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神，深刻领会习近平总书记关于加强党员队

伍建设、做好发展党员工作的重要指示批示精神，深化思想认识、

提高政治站位，切实把做好 2023 年发展党员工作作为重要政治任

务抓紧抓实。各二级党组织要根据学校下达的发展党员计划指标

（详见附件），深入分析本单位入党申请人、积极分子、发展对象

构成情况，做好本单位发展党员计划分解工作，把计划用在最合

适、最需要的地方。要加强对发展计划执行情况的跟踪调度，对

- 2 -

计划完成进度较慢的党支部及时预警提醒、精准指导，确保计划

按期完成。

二、加大重点群体发展党员力度

进一步加大重点群体发展力度，不断优化党员队伍结构。要

加强在高层次人才、优秀青年教师和优秀学生中发展党员工作，

着力政治引领和思想引导，落实领导干部“一对一”“多对一 ”联系

入党积极分子制度，做细做实培养教育工作。要重视在少数民族

大学生中发展党员工作，加强教育引导，如实考察把关少数民族

学生入党的思想动机、政治觉悟、道德品质、遵纪守法等情况，

确保少数民族党员数量和质量稳步提升。

三、做细做实培养教育考察工作

做好发展党员工作，既要重视组织入党，更要重视思想入党。

要围绕深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想这项首

要政治任务，把理论武装和思想教育贯穿发展党员工作全过程，

经常谈心谈话，及时释疑解惑，精心组织培训，引导入党积极分

子、发展对象和新党员不断深化对党的认识、增进对党的感情、

坚定对马克思主义的信仰和对中国特色社会主义的信念。精心挑

选培养联系人、入党介绍人，督促他们充分发挥作用，协助党组

织做好培养教育考察工作。党员领导干部要带头联系高知群体，

建立联系工作台账，加强政治引领和思想引导，条件合适的可担

任入党介绍人。坚持把政治标准放在首位，严格政治审查，注意

考察发展对象的入党动机和政治素质。认真执行党章和发展党员

工作细则规定的入党程序，从严从实抓好每个环节，防止程序“空

- 3 -

转”。

四、从严履行发展党员政治责任

各级党组织要把做好发展党员工作作为一项重要政治责任，

列入党组织书记抓基层党建工作述职评议考核。各二级党组织要

认真落实责任，严格履行发展对象政审、培训、预审、派人同发

展对象谈话、集体研究审核等程序，从严把好发展党员入口关。

党支部要做好日常培养教育和考察工作，发挥培养联系人、入党

介绍人作用。要进一步严肃工作纪律，对发展党员工作中的违规

违纪问题，发现一起、查处一起，并根据党内有关法规追究相关

责任人的责任。

各二级党组织要切实加强对支部发展党员工作的指导，规范

发展党员档案材料填写，分别于 5 月 30 日、11 月 20 日前分两次

向党群工作部上报发展党员相关材料。要依托 12371 党务信息管

理系统及时完善入党积极分子、发展对象、新发展党员信息，确

保数据真实、管理高效、工作到位。

附件：重庆人文科技学院 2023 年二级党组织发展党员计划

 重庆人文科技学院党群工作部

                       2023 年 4 月 20 日

- 4 -

附件：

重庆人文科技学院 2023年二级党组织发展党员计划

序号 二级党组织
2023年
发展指标

1 马克思主义学院直属党支部 0

2 工商学院党总支 36

3 政治与法律学院党总支 26

4 学前教育学院党总支 16

5 文学与新闻传播学院党总支 57

6 外国语学院党总支 25

7 机电与信息工程学院党总支 40

8 计算机工程学院党总支 30

9 护理学院党总支 15

10 管理学院党总支 21

11 建筑与设计学院党总支 25

12 艺术学院党总支 26

13 体育学院直属党支部 7

14 机关党总支 6

合      计 330